2025—1

武清区人民政府关于印发武清区紧密型医疗

卫生共同体建设推进机制实施方案的通知
各镇人民政府、街道办事处，各委、办、局，各有关单位：

现将《武清区紧密型医疗卫生共同体建设推进机制实施方案》印发给你们，请照此执行。
                                 武清区人民政府

   2025年10月22日

（此件主动公开）

武清区紧密型医疗卫生共同体

建设推进机制实施方案

为进一步深化武清区医药卫生体制改革，加快推进武清区紧密型医疗卫生共同体建设，促进分级诊疗政策落地，推动我区医药卫生事业高质量发展，根据国家卫生健康委等10部委《关于全面推进紧密型县域医疗卫生共同体建设的指导意见》（国卫基层发〔2023〕41号）有关要求，经研究，决定成立武清区紧密型医疗卫生共同体（以下简称医共体）建设推进机制，具体方案如下：

一、组织架构

召 集 人：许颖悟  武清区委副书记、区长

副召集人：姜述英  武清区副区长

成    员：夏树森  武清区卫生健康委党委书记

          徐迎侠  武清区卫生健康委主任

          赵国轩  武清区委编办主任

          高巧生  武清区发展改革委主任

          冯  彪  武清区财政局局长

          扈树燕  武清区医保局局长

          张大国  武清区人社局局长

          李长春  武清区市场监管局局长

          魏学利  医保武清分中心主任

武清区紧密型医共体建设推进机制办公室设在区卫生健康委，承担紧密型医共体建设日常工作，办公室主任由夏树森同志和徐迎侠同志兼任。

二、主要职责

（一）负责推进医共体体制机制改革，领导医共体建设工作，统筹协调和研究审议全区医共体规划建设、投入保障、制度保障、考核监管等重大事项。

（二）研究审定医共体人事管理、薪酬分配、财务管理、资产管理、绩效考核等核心管理制度。

（三）审议医共体年度绩效考核评估结果、年度工作报告及建设中涉及的其他重大问题报告。

（四）围绕医共体建设关键需求，协调各成员单位充分发挥“三医联动”（医疗、医保、医药联动）作用，为医共体建设营造宽松、高效的政策环境。

（五）完成区委、区政府交办的其他工作事项。

三、办公室职责

（一）组织执行国家和天津市关于医共体建设的文件、指示、规定及工作机制的决定、决议，负责工作任务的布置、督促与落实情况检查。

（二）定期召开医共体成员单位联席会议，建立健全联席议事决策制度，明确各单位权责清单，确保决策科学、民主、依法。

（三）收集汇总成员单位工作推进情况，梳理问题、反馈信息，为决策提供精准建议，做好上传下达与部门间协调工作。

（四）根据决议，组织起草工作计划、报告、规划，拟制各种文件及医共体日常行政事项的通知安排。

（五）协调、指导、督促医共体成员单位落实各项工作任务，跟踪工作进度，及时向召集人报告重点工作推进情况。

四、工作机制

（一）建立定期工作会议制度。实行集体讨论重要问题会议制度，一般每年召开一次会议。根据工作需要，也可随时召开全体会议或专题会议。

（二）建立重要事项报告制度。涉及区委、区政府领导同志关于紧密型医共体的指示批示，拟出台涉及紧密型医共体的重要政策文件、改革措施、重要活动等，各成员应及时向办公室报告。

（三）建立互通共建机制。各成员单位依据职责，推进紧密型医共体工作任务，协调解决存在的问题。

（四）建立重要工作督查制度。办公室根据区紧密型医共体工作实际情况，适时开展督查。

五、其他事项

（一）紧密型医共体建设推进机制不对外发文，不刻制印章，不设实体性办事机构。

（二）成员如有变动调整的，由负责相关工作职责的同志接任，不再另行发文。

（三）紧密型医共体工作任务完成后，其建设推进机制即行撤销。

— 1 —
— 6 —
— 7 —